曾都区2020年秋季开学工作督查情况通报

为确保秋季开学平安顺利，根据《省教育厅 省公安厅关于做好2020年全省中小学开学重点督查暨学期常态督查工作的通知》精神，按照《中小学校（托幼机构）秋冬季新冠肺炎疫情防控技术方案》等相关文件要求，区政府教育督导室、教育局联合组织开展了全区中小学（幼儿园）秋季开学重点督查活动。本次督查活动共分四个小组，局领导带队、局科室部分干部参加历时两天、校校走到，重点对疫情防控准备和落实情况、学校教学准备和后勤保障情况、学校安全工作以及控辍保学、学生资助情况等在各校、各中心学校自查基础上，对全区中小学校进行了开学工作全面督查，对工作落实情况进行了定性评价和量化考核，建立了问题清单。现将督查情况通报如下：
一、工作落实情况
[bookmark: _GoBack]（一）坚持全面从严治党，复学准备和疫情防控落实到位。教育局高度重视秋季开学工作，8月下旬在曾都宾馆召开了全区秋季开学工作专题会。各学校建立健全了“一岗三责”工作机制，坚持全面从严治党，积极发挥党组织核心作用，科学安排布局了2020年下学期工作。各校高度重视秋季开学疫情防控工作，细化了开学工作方案，各中小学幼儿园在总结春季学期疫情防控经验基础上，提前制定了秋季开学返校工作方案并接受了相关部门的开学评估验收。做细了家校联防联控工作，各学校与学生和家长取得了联系，督促开学前14天自觉做好了体温监测和健康管理工作。完善了防控措施，制定了防控工作方案、应急处置预案和工作制度，按要求储备了防控物资，配足了洗手设施，加强了师生员工防控知识和技能培训、演练工作，做好了校园清洁消毒工作。开学防控工作落实好的学校主要有：曾都一中、实验中学、文峰学校、铁树学校、白云湖学校、清河路学校、万店镇中心学校、万店镇小、何店中心学校、东城聚奎门学校。
（二）不断压实责任，教学准备和服务保障到位。各校工作扎实，措施得力，开学准备充分，校风校貌良好。根据常态化防控要求和上学期网络教学情况认真研究制定了教学计划，确保了有效衔接。教职员工及时到岗，学生按时返校，教科书课前到书、人手一册。制定了线下教学、线上线下混合教学、线上教学三类教学预案，基本实现了线上线下教学的有序转换、无缝对接。各校均能规范办学行为，收费规范，公示醒目，严格落实课程计划，开齐课程、开足课时。重点关注了随迁子女、留守儿童、贫困家庭学生和残疾儿童等特殊群体，确保了义务教育学生零辍学。各校校园校舍维修一新，重视健康校园建设，严格落实食品采购索票索证和进货查验制度，食品采购、储存、制作流程及食品留样规范，食堂窗明几净，物品摆放整齐，菜品花样众多，价格合理规范。学生资助政策宣传到位，建档立卡家庭经济困难学生做到了应助尽助，教风、学风、校风良好。五丰学校、鹿鹤学校暑期建设任务重，开学准备做到了抢时间、保质量。区一中、区二中、实验小学、实验中学、文峰学校、白云湖学校、东关学校、清河路学校、府河中心学校、府河镇小学、府河东方小学、洛阳中心学校、洛阳中心幼儿园、万店镇小学、万店中心学校、何店中心学校、何店高小、何店镇小、北郊五眼桥小学、东城八角楼学校等单位开学工作部署早，校园亮丽整洁，师生精神面貌好，教学和服务保障工作到位。
（三）重视安全工作，安全教育和安全管理到位。各学校重视安全风险防控体系建设，“三个100%”（校园封闭管理、专职保安及“八件套”配备、一键报警和视频监控安装及与属地公安机关联网）推进顺利，校园安全隐患排查细致。各学校强化了校园封闭管理，能主动协调公安机关落实高峰勤务，提高了“见警率”，保安员持械上岗，执守规范。落实了“四必措施”，落实了“日”报告“零”报告、晨午晚检、因病缺课（勤）病因追查登记等制度，建立完善了疫情防控联防联控机制。各学校深入开展了新时代爱国卫生运动，教育引导学生科学佩戴口罩，勤洗手，用正确的方法洗手。加强了重点场所、公共部位的保洁和消毒工作。安全工作落实较好的学校有：区一中、区一幼、文峰学校、白云湖学校、实验小学、实验中学、两水学校、东城聚奎门学校、西城岁丰中心学校、何店中心学校、万店中心学校、南郊中心学校、南郊中心小学、北郊五眼桥中心学校、府河中心学校、府河镇小、府河中心幼儿园。
二、存在的主要问题
1、疫情防控工作有些松懈。东关学校校门口防控氛围不浓。区二中两案九制未上墙上。区一幼防控工作方案未明确到责任人。两水学校消毒记录不全。铁路小学学生14天追踪记录不齐全。何店二幼学生14天追踪记录不齐全。五眼桥小学室外操场水龙头不足。洛阳中心幼儿园无防控演练方案。万店希望小学防控物资存放有安全隐患。万店镇小未见疫情防控培训内容资料。万店镇塔湾小学防控物资记录不全。西城娃哈哈幼儿园防控氛围不浓。府河中心学校水龙头配备不足。府河涢潭制度方案有待完善，水龙头配备不足。华师随州附属学校安全排查记录不齐全。随州外国语中学部洗手液物资储备不足。机电工程学校门口测温仪不能正常使用。
2、后勤服务管理尚有诸多不足。清河路学校食堂操作间小、物品摆放不整齐。白云湖学校就餐和送餐并存，跨度大，有安全风险。实验中学学生就餐时间错峰安排时间不够合理。实验小学学生食堂防蝇措施不到位。何店镇浪河小学煤气坛子需检测，食堂下水道未清理干净。何店镇贯庄小学食堂有苍蝇。何店镇景湖幼儿园食品留样柜形同摆设未通电、通风采光存在问题。北郊五眼桥中心学校食堂下水排水未清理干净。万店镇小学生寝室卫生及秩序需整顿。南郊擂鼓墩中心学校食堂设施老化需更新。南郊马家榨小学学生食堂面积狭小。华师随州附属学校食堂地面卫生有待改善。
3、校园文化卫生环境有待改善。部分学校暑期在建工程未完工，学校卫生状况和安全防护不到位。少数学校幼儿园责任督学公示牌破损严重或挂牌位置不当。铁路小学教学楼卫生状况差。何店镇高小学生寝室卫生、文化建设不到位。何店镇小操场边绿化带垃圾多。洛阳中心学校校园文化布置陈旧需更换。
4、校园安全管理有待进一步加强。区二中学生寝室住宿拥挤。铁树学校校周边和校内拥堵。文峰学校、西城岁丰学校保安年龄偏大。清河路学校监控摄像头数量不足。五眼桥中心学校保安器械存放不合理。二幼幼儿离园高峰存在拥堵现象。南郊擂鼓墩中心学校学生寝室出口存在安全隐患。南郊中心小学大门口拥挤。白云小学学校大门有几处，存在安全风险。洛阳建国学校门卫室离校门太远，有隐患。东关外国语学校水龙头配备不足，保安年龄偏大，垃圾池需加防护栏。白云双语学校水龙头配备不足。金太阳学校学生寝室面积狭小拥挤，保安年龄偏大。南郊天才宝贝幼儿园视频监控未联网、消费设施不齐备防控物资无台账。阳光学校新校区建设未到位、学生无活动场地、有安全隐患。北郊水岸国际幼儿园攀爬玩具存在安全隐患、保安不会使用安保器材。
5、办学条件、师资配置、学校规模等校际差距进一步拉大。城区小学、部分乡镇办事处镇小、高小大班额现象仍很严重，偏远学校如万店希望、府河五四学生不足60人，影响教师队伍稳定、影响教育均衡。
三、工作要求
本次开学工作督查活动，督查组发现了各学校的工作亮点，也发现了存在的一些问题，形成并下发了问题清单，希望各校认真搞好问题整改并在一周内向区教育督导室反馈整改落实情况。由于督查时间紧，各组督查的关注点不完全一致，部分学校或许还存在这样和那样的问题，希望各学校举一反三，全面梳理、排查、整改相关问题，并自觉规范办学行为，创新学校管理，为学期工作开好篇，为办曾都人民满意教育做出自己应有的贡献。

       曾都区人民政府教育督导室     　曾都区教育局
                       　2020年9月12日

	2020年秋季开学督查量化考评得分统计表

	单位
	得分
	单位
	得分

	区一中
	99
	府河镇中心学校
	98

	区二中
	97
	府河镇高小
	97

	实验中学
	98
	府河镇小
	93

	实验小学
	97
	府河镇五四小学
	95

	文峰学校
	99
	府河镇东方小学
	95

	白云湖学校
	97
	府河镇云潭小学
	88

	东关学校
	99
	府河镇中心幼儿园
	94

	铁树学校
	96
	南郊擂鼓墩中心学校
	94

	清河路学校
	94
	南郊中心小学
	96

	铁路小学
	94
	南郊马家榨小学
	95

	特校
	96
	南郊白云小学
	93

	一幼
	98
	东城八角楼中心学校
	97

	五丰学校
	97
	东城聚奎门学校
	97

	鹿鹤学校
	96
	东城文峰塔学校
	89

	两水学校
	97
	东城蒋家岗学校
	92

	何店镇中心学校
	97
	北郊五眼桥中心学校
	94

	何店镇高小
	97
	北郊五眼桥小学
	97

	何店镇小
	97
	西城岁丰
	99

	何店镇浪河小学
	94
	二幼
	98

	何店贯庄小学
	94
	三幼
	98

	何店中心幼儿园
	94
	东关外国语学校
	92

	何店第二幼儿园
	94
	白云双语学校
	93

	万店镇中心学校
	95
	金太阳学校
	91

	万店镇小
	97
	阳光学校
	89

	万店镇塔湾小学
	95
	华师随州附属学校
	94

	万店镇希望小学
	91
	机电工程学校
	99

	万店镇中心幼儿园
	96
	随州外国语学校
	98

	洛阳镇中心学校
	98
	东城商业局幼儿园
	92

	洛阳镇高级小学
	98
	府河金东方艺术幼儿园
	90

	洛阳镇小
	97
	南郊天才宝贝幼儿园
	90

	洛阳镇张畈学校
	98
	何店景湖幼儿园
	88

	洛阳镇建国学校
	97
	北郊水岸国际幼儿园
	88

	洛阳镇中心幼儿园
	96